GANTOIS SA 

RAPPORT ANNUEL 2008

Présenté à l’Assemblée Générale du 30 juin 2009

LES COMPTES SOCIAUX
BILAN AU 31 DECEMBRE 2008
	 


	31-déc-2008
	31-déc-2007

	ACTIF   (chiffres en k€)
	Bruts
	Amt &  prov.
	Nets
	Nets

	Actif immobilisé
	
	
	
	

	Immobilisations incorporelles
	1 988
	349
	1 638
	1 333

	Frais de développement
	19
	
	19
	

	Concessions, brevets et droits similaires
	1 913
	293
	1 619
	1 333

	Fonds commercial 
	56
	56
	0
	0

	Autres immobilisations incorporelles
	
	
	
	

	Immobilisations corporelles
	76 694
	62 841
	13 851
	14 719

	Terrains
	2 160
	214
	1 946
	1 946

	Constructions
	22 411
	16 410
	6 001
	6 439

	Installations techniques
	47 973
	43 154
	4 818
	5 369

	Autres immobilisations corporelles
	3 410
	3 063
	346
	530

	Immobilisations en cours
	226
	0
	226
	384

	Avances et acomptes
	514
	0
	514
	50

	Immobilisations financières
	7 829
	891
	6 938
	6 733

	Participations
	4 828
	860
	3 968
	3 968

	Créances rattachées à des participations
	2 744
	
	2 744
	2 622

	Autres titres immobilisés
	15
	9
	6
	6

	Prêts
	
	
	
	

	Autres immobilisations financières
	242
	22
	220
	137

	Total actif immobilisé
	86 511
	64 081
	22 427
	22 785

	Actif circulant
	
	
	
	

	Stocks et en-cours
	20 736
	4 751
	15 985
	17 213

	Matières premières, approvisionnements
	6 952
	1 692
	5 260
	3 912

	En cours de production de biens
	1 457
	30
	1 427
	1 160

	En cours de production de services
	
	
	
	

	Produits intermédiaires et finis
	7 753
	1 843
	5 910
	8 208

	Marchandises
	4 574
	1 186
	3 388
	3 933

	Clients et comptes rattachés
	4 697
	1 110
	3 587
	9 262

	Autres actifs
	12 055
	5 445
	6 610
	6 480

	Avances et acomptes versés sur commandes
	860
	
	860
	982

	Autres créances
	10 728
	5 445
	5 283
	5 361

	Capital souscrit et appelé, non versé
	
	
	
	

	Charges constatées d'avance 
	447
	
	447
	85

	Ecarts de conversion actif
	20
	
	20
	52

	Trésorerie
	3 369
	1 080
	2 289
	10 461

	Valeurs mobilières de placement
	1 132
	1 080
	52
	2 220

	Disponibilités
	2 237
	
	2 237
	8 240

	Total actif circulant
	40 838
	12 387
	28 452
	43 364

	                 TOTAL ACTIF (K€)
	127 366
	76 467
	50 899
	66 201


 BILAN AU 31 DECEMBRE 2008 

	Passif           ( en k€)
	31-déc-2008
	31-déc-2007

	Capitaux propres
	
	

	Capital nominal
	3 046
	3 046

	Primes d'émission, de fusion, d'apport, ...
	22 045
	22 810

	Ecarts de réévaluation 
	0
	0

	Réserve légale
	1 452
	1 452

	Réserves statutaires ou contractuelles
	0
	0

	Réserves réglementées
	0
	0

	Autres réserves
	241
	241

	Report à nouveau
	(21 771)
	(10 429)

	Résultat de l'exercice
	(5 873)
	(12 107)

	Subventions d'investissement
	121
	135

	Provisions réglementées
	5 662
	5 914

	Total des capitaux propres
	4 923
	11 062

	Provisions pour risques
	2 406
	2 040

	Provisions pour charges
	3 655
	9 888

	Total provisions
	6 061
	11 928

	 
	
	

	Dettes
	
	

	Dettes financières
	15 329
	12 903

	Emprunts et dettes établissements de crédit
	9 819
	10 771

	Emprunts et dettes financières divers
	5 510
	2 132

	Dettes fournisseurs et comptes rattachés
	8 252
	9 644

	Autres dettes
	16 332
	20 663

	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours
	59
	187

	Dettes fiscales et sociales
	15 677
	18 870

	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
	
	2

	Autres dettes
	 588
	1 599

	Produits constatés d'avance 
	5
	5

	Ecarts de conversion passif
	3
	0

	Total des dettes
	39 823
	43 210

	TOTAL DU PASSIF (K€)
	50 899
	66 201


COMPTE DE RESULTAT 2008 

	(en k€)
	2008
	2007

	Produits d’Exploitation
	
	

	Ventes marchandises
	15 223
	6 041

	Production vendue
	55 062
	69 562

	Production vendue de biens
	53 935
	67 471

	Services vendus
	1 127
	2 091

	Chiffre d'affaires
	70 285
	75 603

	Production stockée
	(1 423)
	(5 636)

	Production immobilisée
	
	85

	Subventions d'exploitation
	92
	7

	Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges
	1 356
	4 102

	Autres produits
	208
	203

	 Total des produits d'exploitation
	70 517
	74 364

	Charges d'exploitation
	
	

	Achats de marchandises
	12 608
	6 776

	Variation de stock (marchandises)
	28
	(4 602)

	Achats de matières et  approvisionnements
	21 021
	22 966

	Variation de stock
	(1 828)
	133

	Autres achats et charges externes
	15 599
	19 122

	Impôts, taxes
	1 662
	2 458

	Salaires
	15 247
	17 301

	Charges sociales
	5 957
	7 018

	Dotations :
	
	

	aux amortissements
	2 302
	2 657

	aux provisions sur actifs circulants
	2 080
	2 705

	aux provisions pour risques et charges
	614
	235

	Autres charges
	120
	130

	Total des charges d'exploitation
	75 411
	76 899

	Résultat d'exploitation
	(4 894)
	(2 535)

	Produits financiers
	
	

	Produits financiers
	543
	605

	Reprises sur provisions et transferts de charges
	536
	0

	Différences positives de change
	17
	3

	Total des produits financiers
	1 096
	608

	Dotations financières aux amortissements et provisions
	3 392
	2 905

	Intérêts et charges assimilées
	858
	663

	Différences négatives de change
	59
	90

	Total des charges financières
	4 309
	3 658

	Résultat financier
	(3 213)
	(3 050)

	Résultat courant avant impôts
	(8 107)
	(5 586)

	Produits exceptionnels sur opérations de gestion
	51
	1 874

	Produits exceptionnels sur opérations en capital
	41
	3 451

	Reprises sur provisions et transferts de charges
	6 121
	2 007

	Total des produits exceptionnels
	6 213
	7 332

	Charges exceptionnelles dur opération de gestion
	4 034
	2 999

	Charges exceptionnelles dur opération en capital
	16
	3 305

	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions
	445
	7 995

	Total des charges exceptionnelles
	4 496
	14 299

	Réultat exceptionnel
	1 717
	(6 967)

	Impôts sur les bénéfices
	(517)
	(445)

	Résultat net (K€)
	(5 873)
	(12 107)


	TABLEAU DE FINANCEMENT PAR L'ANALYSE DES FLUX DE TRESORERIE (en k€)

 

Exercice 2008

Exercice 2007

FLUX DE TRESORERIE LIES A L'ACTIVITE 

 

 

 

Résultat net de la société

-5 873

-12 569

 

 

 

Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité :

 

 

- Amortissements et provisions

1 443

11 234

- Variation des impôts différés

 

 

- Plus-values de cession, nettes d'impôt

9

3 436

Marge brute d'autofinancement des sociétés intégrées

-4 420

2 101

 

 

 

Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence

142

39

 

 

 

Variation des stocks

-377

-174

Variation des créances liées à l'activité

1 908

-2 092

Variation des dettes liées à l'activité

-6 344

-858

Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité

-4 811

-3 198

 

 

 

Flux net de trésorerie généré par l'activité

-9 089

-984

 

 

 

FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT

 

 

 

 

 

Acquisition d'immobilisations

-2 157

-3 543

Cession d'immobilisations, nettes d'impôt

26

3 305

Incidence des variations de périmètre

 

 

 

 

 

Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement

-2 131

-238

 

 

 

FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT

 

 

 

 

 

Dividendes versés aux actionnaires de la société

0

 

Augmentations de capital en numéraire

0

2 816

Apport SISU

4 000

 0

Remboursements d'emprunts

-952

-497

 

 

 

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement

3 048

2 319

 

 

 

Variation de trésorerie

- 8 171

1 097

 

 

 

Trésorerie d'ouverture

10 460

9 363 

Trésorerie de clôture

2 289  

10 460  

Variation de trésorerie
(8 171) 

 

  


ANNEXE DES COMPTES SOCIAUX 2008

Avant répartition du résultat de l’exercice clos le 31 décembre 2008, le total du bilan est de  50 898 560 euros. Le compte de résultat de l’exercice est présenté sous forme de liste. La perte nette dégagée lors de l'exercice écoulé (12 mois) est de

 (5 872 889)€.

Les notes et tableaux suivants font partie intégrante des comptes annuels.

1.  EVOLUTION DE LA SOCIETE ET FAITS CARACTERISTIQUES de l'EXERCICE
L’exercice 2008 a été marqué par l’apparition de la crise économique mondiale qui a touché en premier lieu les activités du Groupe liées à l’Industrie et à l’Automobile. Les activités associées au Bâtiment, au Transport aéronautique et à l’Energie ont enregistré un recul moindre.


La concurrence par les prix s’est accrue pour les produits standards, en particulier dans les secteurs du tissage, des grillages et clôtures. Les produits à valeur ajoutée tels que les tricots techniques, les escaliers ou encore la perforation fine pour la décoration ont bien résisté sur les marchés du Groupe.


Le premier semestre 2008 a été caractérisé par une nouvelle envolée du prix des produits métallurgiques transformés par le Groupe, soit plus de 10 000 tonnes par an. Les sources tendues et limitées n’ont pas toujours permis de réduire l’impact de ces hausses. Le Groupe a commencé des  approvisionnements hors d’Europe, qui nécessitent une organisation rigoureuse. Enfin, les coûts salariaux ont connue une évolution très significative, malgré la réduction des effectifs réalisée par ailleurs.


Au cours  de cet exercice, la priorité a été donnée à une organisation commerciale géographique multiproduits répartie en 7 agences et dépôts. Des mesures ont été engagées pour renforcer le management et le système d’information de gestion industrielle et financière, mais celles-ci n’ont pu être menées à leur terme durant cette année. 

 
L’entreprise a été dirigée du 13 août 2008 au 30 Décembre 2008, soit 5 mois, par les Administrateurs Provisoires à la demande du Tribunal de Commerce.

 
Une nouvelle direction générale est en place depuis la fin de l’exercice avec pour mission à la fois de stabiliser l’entreprise et conduire un redressement en profondeur.


Le chiffre d’affaires 2008 très contrasté d’un semestre à l’autre a baissé au total de 7 % sur l’année, en raison de la conjoncture du deuxième semestre, mais aussi des nombreux changements intervenus dans l’organisation commerciale. L’export relativement faible a aussi connu une baisse. 


Les activités de serrurerie escaliers et de produits techniques façonnés pour l’énergie ont poursuivi leur progression.


Des investissements ont été réalisés pour améliorer les conditions de sécurité et la qualité des produits perforés.


Le troisième dividende du plan d’apurement de la dette du règlement judiciaire a été versé pour un montant de 3,3 M€ au titre de Gantois et un dividende de 157 K€ au titre de Tissmétal. L’actionnaire principal a apporté son soutien financier à la société pour un montant de 4 M€ en compte courant.

2. REGLES ET METHODES COMPTABLES

GENERALITES & EVOLUTIONS MAJEURES DE L’APPLICATION DE LA REGLEMENTATION COMPTABLE

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux règles générales de base :

· Continuité de l'exploitation, la sortie en plan de continuation étant confirmée. 

· Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre. Indépendance des exercices,

Changement de méthode comptable 

Au cours de l’exercice la  méthode d’évaluation des stocks est passée du FIFO au prix moyen pondéré (PMP).

L'impact de ce changement de méthode sur la valorisation des stocks a été estimé à +74 K€ au 30 juin 2008, et a été comptabilisé dans le résultat de l'exercice, compte tenu de la non disponibilité de l'information au 1er janvier 2008

Les comptes annuels sont établis conformément au plan comptable général actuel, en incluant les évolutions normatives applicables en France et relevant notamment des réglementations suivantes :

· CRC 2002-10 relative à l’amortissement et à la dépréciation des actifs. 

· CRC 2003-R-01 relative au traitement comptable des engagements de l’entreprise vis à vis de ses salariés au titre des indemnités de fin de carrière, et autres avantages acquis.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

IMMOBILISATIONS

· Evolution générale de l’application de la réglementation CNC 2002-10 et ses conséquences  

Approche par composants :

La société a travaillé l’approche économique et par composant de ses immobilisations principalement sur les bâtiments et constructions, ainsi que sur les installations techniques spécifiques au métier de GANTOIS.

Le principal  axe qui a guidé la société dans son approche par composant et/ou d’évolution de la durée d’amortissement  est la durée de vie économique la plus probable en terme d’utilisation. Les spécificités des équipements GANTOIS ne justifient pas de critère autre qui pourrait amener l’entreprise à modifier d’autres paramètres pour le calcul des amortissements.

Il s’ensuit les règles et méthodes comptables suivantes appliquées aux différentes natures d’immobilisations.

· Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles ont été évaluées à leur coût d’acquisition ou d’apport, et ont fait l’objet de réévaluations en 1959 et 1976. Les éléments incorporels non protégés sont complètement amortis.

Il n’y a pas d’immobilisation incorporelle dont la consistance justifierait une approche par composant. 

Les immobilisations incorporelles sont généralement amorties selon le mode linéaire sur une durée de un à six ans. 

Les frais de recherche et développement sont constatés en charges de l'exercice.

· Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition ou d'apport (prix d’achat et frais accessoires hors frais d’acquisition des immobilisations, frais éventuels de mise en route de l’actif, minoration des escomptes obtenus) ou à leur coût de production, à l'exception des immobilisations acquises avant le 31 décembre 1976 et ayant fait l'objet d'une réévaluation.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

L’approche par composant a aboutit à prendre en compte les règles et durées d’amortissements suivantes :

· Pour les installations techniques, suite à une analyse des dossiers d’investissements et de leur évolution en relation avec les responsables du parc industriel, la société a défini l’approche la plus représentative des durées de vie réelles des équipements industriels et de leurs composants.

· Pour les constructions, une fois déterminées les valeurs brutes selon les affectations des bâtiments (industriels, entreposage ou de bureaux), il a été appliqué des modalités d’approche par composant généralement reconnues. 

Détermination des durées d’amortissement :

Les durées d’amortissement sont alors appliquées à chaque nature de composant selon la méthode linéaire sur la durée d'utilité estimée du composant.

· Bâtiments & constructions:

Les bâtiments sont décomposés par éléments et généralement amortis selon les durées suivantes :

- gros œuvre en dur : 40 ans

- agencements extérieurs, voirie et réseaux divers : 40 ans

- gros œuvre en préfabriqué : 30 ans

- second œuvre : 25 ans

- agencements intérieurs, installations : 15 ans

- installations techniques : 20 ans

· Equipements industriels : 

Quand l’équipement le justifie (métiers à tisser, lignes de perforation…) l’immobilisation est éclatée par composants généralement amortis selon les durées suivantes :

- structure de l’équipement :   30 ans

- composants mécaniques : 10 ans

- composants électroniques et automatismes, commandes numériques : 10 ans

- composants hydrauliques et pneumatiques : 7 ans

 Autres immobilisations corporelles :

Le matériel est généralement amorti selon les durées  suivantes :

- matériel informatique centralisé : 5 ans

- matériel informatique individuel : de 3 à 5 ans

- mobilier de bureau : 10 ans

Les valeurs comptables des immobilisations corporelles sont revues pour dépréciation lorsque des événements ou changements dans les circonstances indiquent que la valeur comptable pourrait ne pas être recouvrable. S'il existe un quelconque indice de cette nature qui conduirait à constater que les valeurs comptables excèdent la valeur recouvrable estimée, les actifs sont dépréciés pour être ramenés à leur valeur recouvrable. 

Pour les actifs immobiliers, l’entreprise a procédé à des évaluations d’expertise en 2005 ou 2006 ne faisant pas apparaître de valeur potentielle à la revente inférieure aux valeurs comptables de chacun des immeubles concernés. Il n’est pas considéré que l’évolution du marché immobilier remette en cause ces évaluations.

· Conséquences sur le différentiel d’amortissement entre l’application de la réglementation CNC 2002-10 et la réglementation antérieure. 

L’entreprise a par ailleurs conservé les principaux critères des règles d’amortissements antérieurs : amortissement selon la méthode linéaire, sur la totalité de la valeur brute de chaque composant. En outre, pour les biens non décomposés, l’entreprise a généralement maintenu les durées d’amortissements issues des usages.

En conséquence, elle a considéré qu’en l’absence de changement de méthode avéré, l’écart entre les amortissements selon le nouveau référentiel et l’ancien est constitutif d’amortissement dérogatoire, au sens de l’instruction fiscale du 30 décembre 2005

· Grosses réparations

Conformément aux recommandations du Comité d'urgence du CRC du 5 décembre 2003, la société n'a pas constitué de provision pour grosses réparations, comme antérieurement. 

· Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires ou la valeur réévaluée pour certains titres possédés au 31 décembre 1976.

La valeur brute est comparée soit à la quote-part de situation nette de chaque filiale prise individuellement, soit à la valeur d'utilité pour la société-mère appréciée en fonction des perspectives de maintien dans le Groupe et/ou de la rentabilité future.

Au 31 décembre, une provision est constituée lorsqu'elle se justifie.

STOCKS 

Les stocks de matières premières sont évalués au prix moyen pondéré. Il s’agit d’un changement de méthode. Les exercices précédents, les stocks étaient évalués au cout d’acquisition selon la méthode premier entré/premier sorti. L'impact de ce changement de méthode sur la valorisation des stocks a été estimé à +74 K€ au 30 juin 2008, et a été comptabilisé dans le résultat de l'exercice, compte tenu de la non disponibilité de l'information au 1er janvier 2008

Leur valeur brute comprend le prix d’achat et les frais accessoires, hors le coût des transports sur achats.

Les stocks de produits fabriqués sont valorisés au coût  de production comprenant les charges directes et indirectes de production, et les amortissements des équipements concourant à la production à l’exclusion du coût de financement de ces biens. Il est également tenu compte de la sous-activité dans les ateliers concernés et seuls les frais engagés pour la production sont pris en compte.

Une provision pour dépréciation des stocks, égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation, déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur  brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Les stocks à faible rotation sont dépréciés à hauteur : 

- Rotation faible
30%

(utilisation sur ordre de fabrication ou vente, représentant sur une année, moins de 10% de la quantité en stock.)

- Aucune rotation depuis 1 an
50%

- Aucune rotation depuis 2 ans
75%

- Aucune rotation depuis 3 ans
95%

Cas spécifique de la toile :

- Rouleaux déclassés
95%

- Rouleaux > 10 mètres
80%

- Rouleaux > 25 mètres
30%


Seule la variation de la provision par rapport celle de l'année précédente est enregistrée au compte de résultat.

CREANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée en fonction de la procédure engagée et de l’ancienneté du dossier.

La dotation est calculée en tenant compte des modalités ci-dessous :

Redressement judiciaire :

  90%

Liquidation

100%

Créances en recouvrement contentieux

  90%

Les créances qui font apparaître des retards de règlement au-delà de 6 mois, font l’objet d’une provision allant de 25 à 100 % suivant l’ancienneté et le secteur d’activité.

Les litiges significatifs avec les clients font l’objet d’une provision pour risques à hauteur notre responsabilité estimée.

Toutes les provisions sont assises sur le montant hors TVA.

VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT 

La valeur d'inventaire des titres de placement est constituée, pour  les titres cotés, par leur cours moyen de décembre ou le cours de fin d'année. Pour les titres non cotés, c'est leur valeur brute qui est retenue (titres de créances négociables)

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation a été constituée du montant de la différence.

La valeur d'inventaire des titres détenus en autocontrôle a été arrêtée à 5.54€ par action, prix d’expertise retenue pour l’augmentation de capital entérinée le 15 novembre 2005. Une provision pour dépréciation a été constituée par rapport au cours de bourse du 31 décembre 2008, soit 0,95 €

SUBVENTIONS D’INVESTISSEMENTS 

Les subventions d'investissement sont étalées en produit exceptionnel sur la durée de vie des investissements concernés.

PROVISIONS REGLEMENTEES

Les provisions réglementées enregistrées en 2008 sont constituées du différentiel d’amortissement considéré comme amortissement dérogatoire. 

La contrepartie des provisions réglementées est inscrite au compte de résultat dans les charges et produits exceptionnels pour l'ensemble de ces provisions.

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Le poste "Provision pour risques" comprend les dotations liées aux litiges clients et aux litiges prud'homaux, lorsque ces litiges sont avérés et qu'ils ne sont pas couverts par un contrat d'assurance de la société.

Les engagements de la société vers ses salariés au titre des indemnités de fin de carrière sont comptabilisés en provision pour charges. La provision de l’exercice est enregistrée en charge d’exploitation par le biais de la dotation aux provisions pour risques et charges d’exploitation. 

La provision pour restructuration correspond au plan social mis en œuvre en 2007.  Elle a été estimée selon les obligations légales, conventionnelles et supra-conventionnelles engageant la société. En outre, les coûts de ré-industrialisation, outplacement, honoraires et autres ont également été considérés.

OPERATIONS EN DEVISES

Les charges et produits en devises sont enregistrés pour leur contre-valeur à la date de l'opération.

Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en "écart de conversion".  

INTEGRATION FISCALE

GANTOIS SA a constitué un groupe intégré fiscalement depuis le 1er janvier 2003. Les filiales incluses sont : COMPAGNIE des CLOTURES, GERVOIS, PERFOMAT et S.A.I.G. Le montant de l’impôt sur les sociétés de l’exercice 2008 a engendré un crédit d’impôt de 517K€

3.  NOTES RELATIVES AUX POSTES DE BILAN (en euros sauf mention k€)

3.1 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	En Euros
	31/12/2007
	Augment.
	Diminut.
	Autres variations
	31/12/2008

	Valeurs brutes
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ecart d'acquisition 
	 
	 
	 
	 
	0   

	Frais de recherche et développement
	0   
	18 600   
	 
	 
	18 600   

	Frais d'établissement
	0   
	 
	 
	 
	0   

	Concessions, brevets, licences
	1 964 245   
	490 079   
	(541 693)  
	 
	1 912 631   

	Fonds de commerce 
	55 720   
	 
	 
	 
	55 720   

	Autres immobilisations incorporelles
	0   
	 
	 
	 
	0   

	Avances et acomptes versés
	0   
	 
	 
	 
	0   

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	2 019 965   
	508 679   
	(541 693)  
	0   
	1 986 951   

	Amortissements
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ecart d'acquisition 
	 
	 
	 
	 
	0   

	Frais de recherche et développement
	0   
	 
	 
	 
	0   

	Frais d'établissement
	0   
	(5)  
	 
	 
	(5)  

	Concessions, brevets, licences
	(631 497)  
	(203 552)  
	541 693   
	 
	(293 356)  

	Fonds de commerce 
	(55 720)  
	 
	 
	 
	(55 720)  

	Autres immobilisations incorporelles
	0   
	 
	 
	 
	0   

	Avances et acomptes versés
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	(687 217)  
	(203 557)  
	541 693   
	0   
	(349 081)  

	Valeurs nettes
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ecart d'acquisition 
	0   
	0   
	0   
	0   
	0   

	Frais de recherche et développement
	0   
	18 600   
	0   
	0   
	18 600   

	Frais d'établissement
	0   
	(5)  
	0   
	0   
	(5)  

	Concessions, brevets, licences
	1 332 748   
	286 527   
	0   
	0   
	1 619 275   

	Fonds de commerce 
	0   
	0   
	0   
	0   
	0   

	Autres immobilisations incorporelles
	0   
	0   
	0   
	0   
	0   

	Avances et acomptes versés
	0   
	0   
	0   
	0   
	0   

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	1 332 748   
	305 122   
	0   
	0   
	1 637 870   

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	 IMMOBILISATIONS CORPORELLES
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	En €
	Exercice 31/12/2007
	Augment.
	Diminut.
	Autres variations
	Exercice 31/12/2008

	Valeurs brutes
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Terrains
	2 159 832   
	 
	 
	 
	2 159 832   

	Constructions
	22 365 225   
	192 324   
	(146 894)  
	 
	22 410 655   

	Installations techniques, mat. & out.
	48 238 489   
	719 712   
	(985 513)  
	 
	47 972 688   

	Autres immobilisations corporelles
	3 851 236   
	21 090   
	(462 820)  
	 
	3 409 506   

	Immobilisations corporelles en cours
	384 789   
	226 234   
	(384 792)  
	 
	226 231   

	Avances et acomptes
	50 400   
	463 200   
	 
	 
	513 600   

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	77 049 971   
	1 622 560   
	(1 980 019)  
	0   
	76 692 512   

	Amortissements
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Terrains
	(214 054)  
	 
	 
	 
	(214 054)  

	Constructions
	(15 925 946)  
	(767 460)  
	283 346   
	 
	(16 410 060)  

	Installations techniques, mat. & out.
	(42 869 007)  
	(883 559)  
	598 252   
	 
	(43 154 314)  

	Autres immobilisations corporelles
	(3 321 708)  
	(195 151)  
	453 661   
	 
	(3 063 198)  

	Immobilisations corporelles en cours
	 
	 
	 
	 
	 

	Avances et acomptes
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	(62 330 716)  
	(1 846 170)  
	1 335 259   
	0   
	(62 841 627)  

	Valeurs nettes
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Terrains
	1 945 777   
	0   
	0   
	0   
	1 945 777   

	Constructions
	6 439 278   
	(575 136)  
	136 452   
	0   
	6 000 594   

	Installations techniques, mat. & out.
	5 369 482   
	(163 847)  
	(387 261)  
	0   
	4 818 374   

	Autres immobilisations corporelles
	529 528   
	(174 061)  
	(9 159)  
	0   
	346 308   

	Immobilisations corporelles en cours
	384 789   
	226 234   
	(384 792)  
	0   
	226 231   

	Avances et acomptes
	50 400   
	463 200   
	0   
	0   
	513 600   

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	14 719 255   
	(223 610)  
	(644 760)  
	0   
	13 850 885   

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	IMMOBILISATIONS FINANCIERES
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	En €
	31/12/2007
	Augment.
	Diminut.
	Autres variations
	31/12/2008

	Valeurs brutes
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Titres de participations 
	4 827 727   
	
	 
	 
	4 827 727   

	Créances rattachées à des participations
	2 621 860  
	 121 846   
	 
	 
	2 743 706   

	Autres immobilisations financières
	173 406   
	110 554
	(27 592)
	 
	256 368   

	Titres mis en équivalence 
	 
	 
	 
	 
	0   

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	7 622 994   
	232 400   
	(27 592)   
	0   
	7 827 801   

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Provisions pour dépréciation
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Titres de participations 
	(859 804)  
	 
	 
	 
	(859 804)  

	Créances rattachées à des participations
	
	 
	 
	 
	

	Autres immobilisations financières
	(30 104)  
	 
	 
	 
	(30 104)  

	Titres mis en équivalence
	 
	 
	 
	 
	0   

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	(889 909)  
	0   
	0   
	0   
	(889 909)  

	Valeurs nettes
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Titres de participations 
	3 967 923   
	   
	   
	
	3 967 923   

	Créances rattachées à des participations
	2 621 860   
	121 846      
	
	
	2 743 706   

	Autres immobilisations financières
	143 301   
	110 554
	(27 592)
	
	226 263   

	Titres mis en équivalence 
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	6 733 084   
	232 400   
	(27 592)   
	0   
	6 937 892   


Créances rattachées à des titres de participation :

SCI LE VAL CLAIR : Dans le cadre de la participation de GANTOIS dans la SCI LE VAL CLAIR, il a été accordé à cette dernière des avances pour 2 744 k€ figurant au bilan sous la rubrique "créances rattachées à des participations". ,  il a été convenu que les avances consenties à la SCI LE VAL CLAIR ne seraient pas dépréciées, car les pertes constatées ne résultent pas de circonstances imprévues,  et s'inscrivent dans le cadre du déroulement normal d'une opération dont la rentabilité est prévue à terme. En effet, la valeur réelle de l'immeuble (expertise indépendante) est largement supérieure à la situation nette de la SCI. 

3.3 STOCKS

	Stocks en Euros
	31/12/2007
	Augment.
	Diminut.
	31/12/2008

	Valeurs brutes
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	Matières premières
	5 124 252   
	1 827 641   
	 
	6 951 893   

	En-cours
	1 160 370   
	297 092   
	 
	1 457 462   

	Produits intermédiaires et finis
	9 472 756   
	 
	(1 719 914)  
	7 752 842   

	Marchandises
	4 602 162   
	 
	(28 324)  
	4 573 838   

	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	20 359 540   
	2 124 733   
	(1 748 238)  
	20 736 035   

	Provisions pour dépréciation
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	Matières premières
	(1 212 485)  
	 
	(479 103)  
	(1 691 588)  

	En-cours
	0   
	 
	(30 217)  
	(30 217)  

	Produits intermédiaires et finis
	(1 264 638)  
	 
	(578 635)  
	(1 843 273)  

	Marchandises
	(668 807)  
	 
	(516 805)  
	(1 185 612)  

	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	(3 145 930)  
	0   
	(1 604 760)  
	(4 750 690)  

	
	 
	 
	 
	 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Valeurs nettes
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 

	Matières premières
	3 911 767   
	1 827 641   
	(479 103)  
	5 260 305   

	En-cours
	1 160 370   
	297 092   
	(30 217)  
	1 427 245   

	Produits intermédiaires et finis
	8 208 118   
	0   
	(2 298 549)  
	5 909 569   

	Marchandises
	3 933 355   
	0   
	(545 129)  
	3 388 226   

	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	17 213 610   
	2 124 733   
	(3 352 998)  
	15 985 345   


3.4 CREANCES

	Valeurs nettes en K Euros
	31/12/2007
	31/12/2008
	< 1 an
	> 1 an

	 
	 
	 
	 
	 

	Avances et acomptes versés
	982  
	860   
	860   
	 

	Clients et comptes rattachés(2)
	10 109    
	3 587
	3 188  
	399   

	Créances sociales et fiscales
	700  
	2 706 
	2 293   
	413   

	Débiteurs divers
	948 
	2 082
	2 082
	 

	Charges constatées d'avance
	85 
	447   
	447    
	 

	Comptes courants groupe(2)
	5 701   
	513
	513
	

	Sous-total
	18 525
	10 195
	9 383
	812

	Impôt différé actif
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	18 525 
	10 195
	9 383
	812 


(1) les créances des clients en France métropolitaine sont financées par affacturage. Le factor finance sous réserve d’acceptation les créances concernées, et en assure le recouvrement et l'encaissement. En contrepartie du service rendu, le factor perçoit des commissions d'affacturage et des commissions de financement. Enfin, pour palier à des risques éventuels, le factor constitue un fonds de garantie ainsi que des réserves, dont les montants sont précisés ci-après. 

Au 31 décembre 2008, le montant des créances cédées se monte à 14 606 K€ :

Disponibilités
-18 K€

Fonds de Garantie Factor
1 497 K€

Réserves Factor
51 K€

En-cours non financé
483 K€

(2)Les données sur l’exercice 2007 sont brutes, celles de 2008 sont nettes

3.5 DISPONIBILITES & VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT (K€)



	
	
	

	Titre côtés
	Valeur nette comptable
	Valeur boursière

	 
	 
	 

	Titres Actions propres nbs 6615
	6
	6

	Sicav et FCP de la Banque Postale
	43
	43

	Compte SNVB
	0
	0


Augmentation de la provision pour dépréciation des actions propres pour 20 k€ sur la base des cours de bourse au 31/12/2008

3.6 CAPITAUX PROPRES

	Situation à la clôture
	
	Augmentations
	Affectation
	

	
	31/12/2007
	 
	 du résultat
	31/12/2008

	Capital
	(3 045 695)
	 
	 
	(3 045 695)

	Prime d'émission
	(22 044 479)
	 
	 
	(22 044 479)

	Reserve Légale
	(1 451 958)
	 
	(269)
	(1 452 227)

	Perte intercalaire
	(765 858)
	 
	765 509
	(349)

	Réserves (Autres)
	(241 021)
	 
	 
	(241 021)

	Report a nouveau
	10 428 740
	 
	11 341 865
	21 770 605

	Résultat de l'exerce
	12 107 454
	5 872 889
	(12 107 454)
	5 872 889

	Subventions d’investissement
	(135 083)
	14 557
	 
	(120 526)

	Provisions réglementées
	(5 914 531)
	252 347
	 
	(5 662 184)

	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (€)
	(11 062 432)
	6 139 793
	(349)
	(4 922 988)


Le capital est composé de 2 538 079 actions ordinaires de 1.20 € de nominal.

3.7 PROVISIONS

	Provision pour risques en Euros
	31/12/2007
	Dotations
	Reprises utilisées
	Reprises non utilisées
	31/12/2008

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Provisions pour indemnités de départ à la retraite
	(2 491 879)  
	 
	364 521   
	 
	(2 127 358)  

	Provisions pour litiges clients (1)
	(627 349)  
	(353 433)  
	157 137   
	 
	(823 645)  

	Provisions pour vérification Urssaf (2)
	 
	(74 800)  
	 
	 
	(74 800)  

	Provisions pour restructuration (3)
	(7 396 500)  
	 
	3 791 399  
	2 077 000 
	(1 528 101)  

	Provisions pour litiges prud'homaux
	(431 000)  
	(356 000)  
	 
	 
	(787 000)  

	Provisions pour litiges Urssaf
	 
	(275 000)  
	 
	 
	(275 000)  

	Provisions pour DIF
	 
	 
	 
	 
	0   

	Autres provisions pour situations nettes filiales(4) 
	(981 164)  
	 
	535 994   
	 
	(445 170)  

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total
	(11 927 892)  
	(1 059 233)  
	4 849 051
	2 077 000  
	(6 061 074)  


1) Provisions pour litiges clients

a) Un complément de  provision de 170K€ a été constitué au cours de l’exercice sur un client au Maroc. Ce litige a son origine chez TISSMETAL, société qui a fusionné avec GANTOIS SA en 2007. Cela  porte à 520k€ le montant de la provision sur cette créance soit 100%. 

b) Provisions pour litiges FANCE
246k€

c) Provisions pour litiges EXPORT
  57k€

2) Provisions URSSAF

a) Suite a la lettre de notification du 22/12/2008

 75k€

b) litige 2005 après procédure de RJ


275k€

3) Provision pour restructuration :

Les provisions pour restructuration sont relatives à la société Gantois S.A. et ont été estimées selon les obligations légales, conventionnelles et supra-conventionnelles engageant le Groupe. En outre, les coûts de ré-industrialisation, outplacement, honoraires et autres ont également été considérés. 

La provision pour restructuration comptabilisée au 31.12.2008 s’analyse comme suit :

- Indemnités à verser dans le cadre du PSE :                              143.K€ ;

- Convention ASFNE :                                                                113.K€ ;

- Accompagnement / Formation / Reclassement :                       181.K€ ;

- Convention de revitalisation :                                                    181.K€ ;

- Autres mesures :                                                                         910.K€



TOTAL :                                                                                   1 528.K€

4) Provisions pour situations nettes

a) Gantois ROMANIA             385K€

b) METALWEAVE USA            60K€



3.8 EMPRUNTS ET DETTES

ECHEANCIER DES EMPRUNTS (K€)

	Emprunts en Euros
	Exercice 31/12/2007
	Exercice 31/12/2008
	< 1 an
	1-5 ans
	> 5 ans

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit
	(9 242 924)  
	(8 428 281)  
	(926 014)  
	(5 981 922)  
	(1 520 346)  

	Emprunts issus de location-financement
	 
	0   
	 
	 
	 

	Dettes financières diverses
	(33 077)  
	(5 509 574)  
	(4 330 370)  
	(1 179 204) 
	 

	S/Total
	(9 276 001)  
	(13 937 855)  
	(5 256 384)  
	(7 161 126)  
	(1 520 346)  

	Concours bancaires courants
	(1 528 259)  
	(1 391 097)  
	(135 726)  
	(1 000 903)  
	(254 467)  

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Total emprunts et dettes financières
	(10 804 260)  
	(15 328 952)  
	(5 392 110)  
	(8 162 029)  
	(1 774 813)  


	
	 
	

	 
	Exercice 2007
	
	Exercice 2008
	 

	 
	 
	
	 
	 

	Hypothèques/nantissement fonds de commerce
	 
	
	 
	 

	Autres
	 
	
	 
	 

	 
	 
	
	 
	 

	Total emprunts et dettes financières
	0   
	
	0   
	 

	 


	 
	
	 
	 

	 
	 
	
	 
	 

	
	 
	

	 
	Exercice 2007
	Augmentation
	diminution 
	 Exercice 2008

	 
	 
	
	 
	 

	Emprunts obligataires convertibles
	 
	
	 
	 

	Autres emprunts obligataires
	 
	
	 
	 

	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit
	9 243
	
	 (815)
	8 428

	Emprunts issus de location-financement
	 
	
	 
	 

	Dettes financières diverses
	33   
	5 476
	 
	5 509

	Concours bancaires courants
	1 528  
	
	(137)
	1 391  

	 
	 
	
	 
	 

	Total variation emprunts et dettes financières
	10 804  
	5 476
	(952)   
	15 328  


Les dettes déclarées à plus d’un an sont constituées essentiellement des dettes issues du passif RJ, dû par la société à l’ensemble de ses créanciers admis au remboursement du passif selon le plan d’apurement autorisé par le tribunal de Commerce. 

Nous vous indiquons ci-après le montant total du passif RJ retenu dans les comptes de l’entreprise.

	Poste de Bilan
	GANTOIS 

(K€)
	TISSMETAL (K€)

	 
	
	 

	Emprunts
	8 156
	142

	Fournisseurs
	4 632
	537

	Clients
	5
	

	Personnel
	55
	

	Organismes soc
	5 611
	190

	Impôts
	4 404
	306

	Comptes courants filiales
	1 178
	

	Créditeurs divers
	37
	1

	Banques
	1 391
	


	 
	
	 

	TOTAL
	25 469
	1 176


Les dettes financières diverses sont :

 Cautionnements reçus
   
     33 K€

Apport SISU


4 000 K€

Comptes courants RJ

1 178 K€

Comptes courants filiales 
   298 K€

3.9 AUTRES INFORMATIONS

PRODUITS A RECEVOIR 

	PRODUITS A RECEVOIR (K€)
	31.12.2008
	31.12.2007

	CLIENTS & COMPTES RATTACHES
	59
	1 882  

	Clients, factures à établir 
	59
	1 882  

	Clients, différences de change latentes
	 
	 

	AUTRES CREANCES DIVERSES
	2 035
	2 084  

	Intérêts courrus, créances rattachées à des part.
	0  
	0  

	RRR à obtenir et avoirs à recevoir
	11  
	14   

	Personnel, avances versées et indemnités diverses à recevoir
	113
	26  

	Produits à recevoir  Taxe Professionnelle
	1 873
	1 990

	Divers produits à recevoir
	38  
	54  

	Totaux
	2 094
	3 966  


CHARGES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

	CHARGES CONSTATES D'AVANCE (K€)
	31.12.2008
	31.12.2007

	FOURNISSEURS & COMPTES RATTACHES
	447 
	85

	Fournisseurs, charges constatées d'avance
	447
	85

	 
	 
	 


CHARGES A PAYER

	 CHARGES A PAYER (K€)
	31.12.2008
	31.12.2007

	Emprunts et dettes financières : intérêts courus sur emprunts et crédits
	130   
	130  

	Dettes fournisseurs et comptes rattachés : factures fournisseurs non parvenues
	436
	486  

	Autres dettes
	 
	 

	Dettes fiscales et sociales :
	2 119
	2 824

	Provisions pour Congés Payés
	935
	1 131   

	Provisions sur salaires
	221
	349  

	Autres charges à payer
	68
	57  

	Charges à payer aux organismes sociaux
	562
	712  

	Impôts et taxes à payer
	333
	575  

	Autres charges salariales
	50
	63 

	Autres dettes : divers charges à payer
	317
	829  

	Intérêts courus sur découverts : intérêts courus à payer
	 
	 

	Totaux
	3 052
	4 332


ECARTS DE CONVERSION DES CREANCES ET DETTES EN MONNAIES ETRANGERES (K€)

	ECARTS DE CONVERSION DES CREANCES ET DETTES EN MONNAIES ETRANGERES (K€)
	Actif
	Passif

	
	Perte latente
	Produit latent

	Immobilisations financières
	0
	 0

	Créances USA
	20
	3

	Dettes
	0  
	 0

	Totaux
	20
	3


4 NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT 


4.1 CHIFFRE D’AFFAIRES

	CHIFFRE D'AFFAIRES PAR ZONE GEOGRAPHIQUE (K€)
	2008
	2007

	France
	61 113
	62 145  

	Europe
	 6 096
	8 498  

	Autres pays
	3 076
	4 960  

	TOTAL 
	70 285
	75 603  


4.2 OPERATIONS AVEC LES FILIALES

	Facturation aux filiales (k€)
	Ventes & prestations
	Autres Produits
	Dividendes encaissés
	Produits financiers
	Transferts de charges

	Compagnie des Clôtures
	230
	 
	 
	 
	 

	Gantois Romania
	3 152  
	 
	 
	69
	 

	Gervois
	175
	 
	 
	 
	 

	Gantois Belgium
	809
	 
	 142
	 
	 

	Perfomat
	81
	 
	 
	 
	 

	Totaux
	4 447
	0  
	142  
	69
	0  


	Facturation par les filiales (K€)
	Achats  &     sous-traitance
	Services extérieurs
	Autres charges
	Intérêts financiers

	Compagnie des Clôtures
	57   
	 
	 
	 

	Gantois Romania
	7 625
	 
	 
	 

	Gervois
	0
	 
	 
	 

	Gantois Belgium
	36
	 
	 
	 

	Perfomat
	486
	 
	 
	 

	Totaux
	8 204
	0
	0  
	0  


La position financière respective avec les filiales, en dehors des opérations commerciales courantes est détaillée dans le tableau ci-dessous

	
	
	

	 
	SA GANTOIS
	FILIALES

	 
	dettes Financières
	dettes Financières

	 
	envers Filiales (K€)
	envers Gantois (K€)

	 
	R,J
	Après R,J
	R,J
	Après R,J

	Cie des clôtures
	107
	 13
	 
	33

	Gantois Belgium
	507
	 
	 
	 0

	Gantois Romania
	 
	 
	 
	5 445

	Gervois
	269
	261
	 
	339

	Jetcoup
	50
	 
	 
	4

	Perfomat
	60
	 
	 
	87

	Saig
	185
	
	 
	0

	Sci l’Arondelle
	
	
	
	3

	Sci Val Clair
	 
	 
	 
	2 744

	Totaux
	1 178
	274
	0
	8 655


4.3 TRANSFERTS DE CHARGE  

	 TRANSFERTS DE CHARGE  (K€)
	2008
	2007

	Remboursement frais fonctionnement CE
	1
	5

	Remboursement organisme externe (sal prud’homme, C/C..)
	0
	94

	Remboursement organisme externe (sal. Formation)
	0
	25

	Tissmetal transfert charges Gervois
	0
	280

	Marchandises perdues
	15
	

	Salaires expatries GANTOIS ROUMANIE
	605
	

	Remboursement  frais avancés pour des tiers 
	0
	187

	Totaux
	621
	591


4.5 RESULTAT FINANCIER 

	 
	Exercice 2008
	Exercice 2007

	Produits financiers (k€)
	 
	 

	 
	 
	 

	Autres produits de participation (1)
	525
	509   

	Gains de change
	17
	3   

	Autres produits financiers (2)
	18
	90    

	Reprises aux amortissements et aux provisions 
	536
	 5

	 
	 
	 

	Total
	1 096
	607   

	Charges financières (K€)
	 
	 

	 
	 
	 

	Dotations aux amortissements et aux provisions (3)
	3 392
	2 905   

	Intérêts et charges assimilées (4)
	858
	663    

	Pertes de change
	59
	90    

	 
	 
	 

	Total
	4 309
	3 658    

	Résultat financier (K€)
	(3 213)
	(3 051)    


1) revenus des comptes bancaires 136K€, escomptes obtenus 176k€, dividendes 142K€, revenu des prêts 70k€

2) produits de cessions de VMP.18K€.

3) dont provision compte courant Roumanie 3 372K€,  titres propre 20K€,

4) dont Factorem commissions de financement 835K€, escomptes accordés 23K€

4.5. RESULTAT EXCEPTIONNEL (K€)

	 
	
	 

	 
	Exercice 31/12/2008
	Exercice 2007

	Produits exceptionnels
	 
	 

	 
	 
	 

	Produits exceptionnels sur opérations de gestion 
	3
	1 459

	 
	 
	 

	Produits exceptionnels sur exercices antérieurs
	48  
	415

	 
	 
	 

	Produits exceptionnels sur opérations en capital
	 
	 

	 - Sur cession d'éléments d'actif incorporel
	0   
	0   

	 - Sur cession d'éléments d'actif corporel  
	26
	2 616

	 - Sur cession de titres consolidés
	 
	 

	 - Sur cession d'autres éléments d'actif financier 
	 
	820

	 
	 
	 

	Autres produits exceptionnels
	15 
	15

	 
	 
	 

	Reprises de provisions et transferts de charges (1)
	6 121  
	2 007

	 
	 
	 

	Total
	6 213
	7 332

	Charges exceptionnelles
	 
	 

	 
	 
	 

	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion (2)
	3 971   
	2 888   

	 
	 
	 

	Charges exceptionnelles sur exercices antérieurs
	62 
	110

	 
	 
	 

	Charges exceptionnelles sur opérations en capital
	 
	 

	 - Sur cession d'éléments d'actif incorporel 
	0   
	2 700   

	 - Sur cession d'éléments d'actif corporel
	16    
	0   

	 - Sur cession de titres consolidés
	 
	 

	 - Sur cession d'autres éléments d'actif financier 
	 
	606   

	 
	 
	 

	Autres charges exceptionnelles
	0   
	0   

	 
	 
	 

	Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions (3)
	445    
	7 995

	 
	 
	 

	Total
	4 496   
	14 299

	Résultat exceptionnel
	1 717
	6 967


1) dont reprise sur PSE 5 868k€, reprise d’amortissements dérogatoires 252 K€.

2) Charges exceptionnelles sur PSE  3 791K€,  litige DG 180K€

3) Provision URSSAF 275k€, complément provision client export Maroc 170k€.

4.6. RESULTAT FISCAL ET IMPOT SUR LES SOCIETES

	VENTILATION DE L'IMPÔT SUR LES BENEFICES
	
	
	
	

	Résultat avant impôts
	 
	Comptable
	Fiscal
	Report déficitaire imputé
	Résultat net

	 
	
	 
	 
	 
	 

	 
	
	
	
	
	 

	Courant
	
	 (8 107)
	 (5154)
	 
	(7 590)

	 
	
	 
	 
	 
	 

	 
	
	
	
	
	 

	Exceptionnel
	
	1 717
	 (474)
	 
	1 717

	 
	
	
	
	
	 

	TOTAL
	 
	(5 873)
	(5 628)
	
	(5 873)


	SITUATION FISCALE DIFFEREE
	
	
	

	
	
	
	
	

	Rubriques
	 
	 
	 
	31/12/2008

	Total accroissement futur de la charge d'impôt
	 
	 
	 

	Base impôt au taux de
	 
	 
	33.33%
	 

	Provisions pour dépréciation
	
	
	
	705

	Taxes diverses e cessions tires non déductibles
	
	
	
	114

	Provision pour risque et charges
	
	
	1 274

	Déficits fiscaux cumulés 
	
	
	42 192

	Déficits de l'exercice
	
	
	5 628

	 
	
	
	
	 

	Total allégement futur de la charge d'impôt
	
	33,33%
	19 251

	 
	
	
	
	 

	 
	
	
	 

	Situation cumulée fiscale différée
	 
	 
	19 251


5. AUTRES INFORMATIONS
5.1. ENGAGEMENTS FINANCIERS, DETTES GARANTIES PAR DES SURETES   REELLES

ENGAGEMENTS HORS-BILAN

En outre, dans le cadre du contrat d’affacturage, la société s’est engagée à rembourser au Factor toutes les créances cédées qui seraient contestées par la clientèle.

	Catégorie d'engagement
	Exercice 2008

	 
	 

	Engagements donnés
	 

	Avals
	335

	Cautions
	200

	Hypothèques
	7229

	Effets escomptés non échus
	

	Autres
	134

	Engagements reçus
	

	Avals
	

	Cautions
	336

	Effets escomptés non échus
	


:

Les hypothèques sont relatives aux éléments d’actifs suivants :

	hypotheques
	 
	Gantois

	 
	 
	 

	Tresor Public
	 
	           2 573   

	 
	Gantois
	 

	 
	Marigny les bois
	 

	 
	Compi_ne
	 

	 
	Clairoix
	 

	 
	Fismes
	 

	 
	Saint-Dié
	 

	Ursaff
	 
	           1 090   

	 
	Saint-Dié
	 

	Ursaff
	 
	           1 090   

	 
	Saint-Dié
	 

	Autres banques
	 
	           2 476   

	 
	Saint-Denis
	 


5.2. ENGAGEMENTS EN MATIERE DE LOCATION ET DE CREDIT BAIL

	ENGAGEMENTS EN MATIERE DE CREDIT BAIL MOBILIER (K€)
	Montants

	 
	 

	Valeur d'origine HT
	0   

	Amortissements :
	 

	- Cumuls d'exercices antérieurs
	0

	- Dotation de l'exercice
	0

	Total
	0  

	Redevances payés TTC
	 

	- Cumuls d'exercices antérieurs
	0

	- Dotation de l'exercice
	0

	Total
	0

	Redevances restant à payer (TTC)
	 

	- A un an au plus
	0

	- A plus d'un an et cinq ans au plus
	0  

	- A plus de cinq ans
	0  

	Valeur résiduelle 
	 

	- A un an au plus
	0

	- A plus d'un an et cinq ans au plus
	 

	- A plus de cinq ans
	 


5.3. REMUNERATIONS DES MANDATAIRES SOCIAUX

Conformément à l'article L.225-102-1 alinéa 1 du Code du Commerce, la rémunération brute totale ainsi que les avantages en nature versés par la société aux mandataires sociaux, au cours de l'exercice écoulé est de 541 k €.

Aucun jeton de présence n'a été versé en 2008

5.4. RISQUES

5.4.1. RISQUES DE CHANGE

La quasi-totalité du chiffre d'affaires est réalisé en euro, ce qui induit une absence de risque de change. Une part du chiffre d'affaires est réalisée avec la filiale américaine Metalweave Inc. en dollar US. Ce chiffre est très inférieur aux achats effectués dans la même monnaie.  La société n'a souscrit à aucun contrat de couverture et produit dérivé.

5.4.2. RISQUES DE TAUX

Les emprunts et dettes financières qui sont rémunérées (certaines des créances bancaires admises au passif RJ le sont sans intérêts) le sont tous en taux variable. La référence majoritaire est l’EURIBOR ou l’EONIA 3 mois, augmenté d’une commission allant de 0.35% à 0.50%.

Par contre, les avances consenties par le factor, dans le cadre du contrat d'affacturage, sont soumises à un taux variable court terme. Du fait du redressement judiciaire, les dettes financières ayant été gelées, aucun frais financier n'a été enregistré depuis le 23 juillet 2004 ce qui élimine tout risque de taux, hors financement par le factor. La société n'a souscrit à aucun contrat de couverture et produit dérivé.

5.4.3. RISQUES INDUSTRIELS

Tous nos sites industriels font l'objet des contrôles et vérifications périodiques réglementaires par un organisme agréé. Celui-ci contrôle nos appareils de levage et manutention, nos machines, nos installations électriques et nos appareils de pression. Nous avons également des contrats d'entretien pour nos extincteurs et RIA ( robinets d'incendie armés) 

Les activités de la société relèvent des régimes classiques de déclarations et d’autorisations préalables d’exploitation. Aucun de nos sites n’est soumis à la réglementation des risques industriels majeurs, type Seveso. Notre type de production est faiblement générateur de nuisances par rapport à l’environnement mais la société a engagé des actions de prévention en rapport avec le référentiel ISO 14000, notamment en matière de rejets (eaux issues de process, traitées avant rejet, suppression de substances/solvants appauvrissant la couche d’ozone) ou de nuisances sonores. En conséquence, la société n’a pas émis de rapport environnemental séparé.

Aucun risque significatif n’a été identifié sur l’ensemble de nos sites.

5.4.4. ASSURANCES ET COUVERTURES DE RISQUES

La politique de couverture s'inscrit dans celle du Groupe Gantois qui souscrit auprès d'assureurs notoirement solvables des polices d'assurances couvrant les risques identifiés pour des montants adaptés. 

Responsabilité civile d'exploitation: couverture à concurrence de 8 M€ par sinistre

Responsabilité civile après livraison: couverture à concurrence de 6 M€ par an

Responsabilité civile des dirigeants: couverture à concurrence de 4,0 M€

Assurance "dommages aux biens" qui couvre les bâtiments, le matériel et les stocks ainsi que la perte d'exploitation avec abrogation de la règle proportionnelle

· Bâtiments à concurrence de la valeur à neuf vétustés déduites

· Matériel à concurrence de la valeur à neuf vétustés déduites

· Stocks à concurrence de la valeur de remplacement

Ces trois postes sont garantis à hauteur de 220 M€.

· Perte d'exploitation à concurrence de la marge brute de la société.sur 12 mois 

5.5. EFFECTIFS MOYENS  

	Effectif moyen
	Exercice 2008

	 
	 

	Cadres et équivalents
	61   

	Agents de maîtrise
	85 

	Employés
	 83

	Ouvriers et apprentis
	282  

	 
	 

	
	

	Total
	511 


5.6. ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET MEDAILLES DU TRAVAIL

La société relève, en matière de retraites, des conventions ci-après :

· convention collective du travail du personnel mensuel de la Métallurgie des Vosges

· convention collective nationale des ingénieurs et cadres de la Métallurgie.

Dans ce cadre, l’entreprise est assujettie au versement d’indemnités de fin de carrière au moment du départ à la retraite de ses salariés. Pour évaluer ces engagements, il est effectué un calcul actuariel qui prend en compte l’engagement relatif de la société vis à vis de chacun de ses salariés présents à la date de clôture des comptes. Le calcul tient compte de la probabilité de présence à l’âge de la retraite, et de l’échelonnement de l’engagement par un coefficient d'actualisation; il est pris en compte au prorata de l’ancienneté acquise par le salarié. Les principales hypothèses sont les suivantes :

· coefficient de revalorisation des salaires 1%

· table de mortalité: tables prospectives de génération

· taux d'actualisation:5,5%

· taux de charges sociales: 47,81%
· taux d'inflation future: 2%
· taux de turn-over: 3,48% âges de départ à la retraite à 60 ans pour le personnel mensuel et 63 ans pour les cadres
Par ailleurs, la société comptabilise également le montant de ses engagements au titre des médailles du travail.

Pour l’ensemble du personnel, le montant des engagements se monte à : 

	
	2008
	
	2007

	Engagements IFC pour l’ensemble des salariés

Engagements au titre des médailles du travail
	1 918 K€

209  K€
	
	2 492 K€

262 K€

	
	
	
	


5.6. ENGAGEMENTS EN MATIERE DE DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION

La charge future résultant du droit individuel à la formation (DIF) n’est pas comptabilisée dans les comptes sociaux.

L’évaluation est calculée sur la base des droits individuels en tenant compte de la situation de chaque salarié et en considérant que tous les salariés allaient exercer leurs droits.

La charge future inclue les salaires et charges proprement dit et également un coût moyen de formation (inscription, prestations extérieures etc.).

Au 31 12 2008 l’engagement est évalué à 1 859K€

FILIALES ET PARTICIPATIONS (K€)

	 
	Capital
	Réserves & report à nouv.
	 % du capital détenu
	VALEUR COMPTABLE des titres
	Prêts  & avances consentis au 31.12
	Cautions & avals donnés par la Sté
	CA  HT  exercice 2008
	Résultat Net 2008
	Dividendes encaissés

	 
	 
	 
	 
	Brute
	Nette
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	COMPAGNIE DES CLOTURES 
	153
	866
	99,93%
	187
	187
	33
	0
	2 209
	58
	0

	Z.I.  - MITRY-MORY (77)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	GANTOIS BELGIUM  - Belgique
	200 
	434
	1008%
	392
	392
	0
	0
	1 244
	15
	142

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	S.A.  IMMOBILIERE GANTOIS
	40
	384
	99,37%
	189
	189
	0
	0
	8
	9
	 0

	SAINT-DIE  (88)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	PERFOMAT  SA  - DOMENE (38)
	86
	1 117
	100%
	588
	588
	87
	0
	2 675
	330
	0 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	METALWEAVE  INC  - USA  (MA )
	USD
	USD
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	300 
	26
	100%
	281
	0
	0
	0
	0
	0)
	0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SA JETCOUP   - SAINT-DIE (88)
	244
	(128)
	99,91%
	186
	0
	0
	4
	6
	(46)
	0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SCI LE VAL CLAIR - SAINT-DIE (88)
	457
	(3109)
	75,00%
	343
	0
	2 744
	0
	0
	(122)
	0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SCI L'ARONDELLE  - DOMENE (38)
	2
	371
	99,00%
	233 
	233
	3
	0
	84
	36
	 0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	GERVOIS  SA   - PONT REMY (60)
	327
	2 386
	99,80%
	2 379
	2 379
	339
	0
	4 321
	663
	 0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	GANTOIS ROMANIA  - ROUMANIE
	53
	(904)
	100%
	50
	0
	5 445
	
	8 700
	(2 706)
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Les prêts et avances comprennent également les avances temporaires non liées à des opérations commerciales

A la date d’arrêté des comptes de Gantois SA, les comptes de la société Metallweave ne sont pas arrêtés, il s’agit d’une situation provisoire.

RESULTATS DES CINQ DERNIERS EXERCICES

	NATURE DES INDICATIONS
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008

	 
	
	 
	 
	 
	
	 

	  I.
	 Capital en fin d'exercice
	 
	 
	 
	
	 

	 
	a. capital social
	14 519 582
	14 519 582
	2 435 609
	3 045 695
	3 045 695

	 
	b. nombre des actions ordinaires existantes
	188 566
	188 566
	2 029 674
	2 538 079
	2 538 079

	 
	c. nombre d'actions à dividende prioritaire
	 
	 
	
	 
	 

	 
	(sans droit de vote) existantes
	 
	 
	
	 
	 

	 
	d. nombre maximal d'actions futures à créer
	 
	2 478 498
	673 116
	0
	0

	 
	
	 
	 
	
	 
	 

	  II.
	Opérations et résultats de l'exercice
	 
	 
	
	 
	 

	 
	a. Chiffre d'affaires hors taxes
	64 711 560
	58 849 238
	63 053 650
	75 603 573
	70 284 907

	 
	b. Résultat avant impôt et charges calculées (amortissements et provisions)
	-5 379 251
	-7 929 417
	-993 568
	-878 685
	-3 110 143

	 
	c. Impôt sur les bénéfices
	30 750
	-115 628
	-29 617
	-444 465
	-516 875

	 
	d. Participation des salariés due au titre de l'exercice
	 
	 
	
	 
	 

	 
	e. Résultat après impôt et charges et produits calculés (amort. & prov.)
	-16 710 549
	-4 830 369
	-3 153 393
	-12 107 454
	-5 872 889

	 
	f. Résultat distribué
	0
	0
	
	0
	0

	 
	
	 
	 
	
	 
	 

	 III.
	Résultats par action
	 
	 
	
	 
	 

	 
	a. Résultat après impôt, mais avant charges calculées (amort. & prov.)
	-28,36
	-42,66
	-0,50
	-0.35
	-1.23

	 
	b. Résultat après impôt et charges calculées (amort & prov.)
	-88,62
	-25.61
	-1,55
	-4.77
	-2.31

	 
	c. Dividendes distribuées à chaque action
	0
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	 
	
	 
	 
	 
	 
	 

	IV
	Personnel
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	a.  Effectif moyen des salariés pendant l'exercice
	756
	598
	554
	475
	511

	 
	b. Montant de la masse salariale de l'exercice
	18 733 399
	18 773 230
	14 484 193
	14 527 838
	15 246 776

	 
	c. Montant des sommes versés au titre des avantages sociaux
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	de l'exercice (sécurité sociale, œuvres sociales,…)
	6 862 379
	5 920 630
	5 690 603
	7 018 259
	5 957 288
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Etablissements industriels :


SAINT-DIE DES VOSGES 
BP 207

88100
au siège social

FISMES



BP N° 26
51170
FISMES

CLAIROIX


BP N° 17
60280
CLAIROIX Cedex

Agences commerciales, dépôts et ateliers :

BORDEAUX


33692

MERIGNAC Cedex

EST



88105

SAINT-DIE DES VOSGES Cedex

LYON



69680

CHASSIEU

MARSEILLE


13333

MARSEILLE Cedex

PARIS



93211

SAINT-DENIS LA PLAINE Cedex

RENNES


35590

L’HERMITAGE

ROUBAIX


59451

LYS-LES LANNOY Cedex
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